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Kommissionens årlige politik strategi 2009 

 

Mange tak for invitationen. Jeg er glad for endnu engang at have 

fået lejligheden til at komme hjem og deltage i denne 

efterhånden traditionsrige høring – og så selvom jeg gerne 

indrømmer, at jeg nok har mindre at berette om i dag, end jeg 

har haft de tidligere år.   

 

Sagen er den, at 2009 et særligt år i europæisk henseende. Det er 

det sidste år i denne Kommissions mandat, det er valgår for 

Europa-Parlamentet, og desuden er 2009 året, hvor vi forventer, 

at Lissabon traktaten træder i kraft.  

 

Det vil få en betydelig indflydelse på det europæiske 

lovgivningsarbejde – ikke mindst på de områder, hvor vi nu 

indfører fælles beslutningsprocedure, og Europa-Parlamentet 

bliver ligestillet med Rådet ved vedtagelse af EU lovgivning. 

Som vi allerede ser nu, så vil der sandsynligvis ske to ting: 
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For det første vil det accelerere en del af lovgivningen i 2008. 

Det er f.eks. tilfældet på mit område. Her skulle vi gerne have 

sundhedstjekket af landbrugspolitikken vedtaget inden 

udgangen af året, for at sikre at vi får gennemført de nødvendige 

moderniseringer nu. Ellers er der en reel fare for, at tilpasninger 

i landbrugspolitikken bliver udskudt til måske 2011-12. Dette er 

mange af kollegerne i Europa-Parlamentet i øvrigt enige i. 

 

På et andet stort område, nemlig de indre og retlige anliggender 

er det mit indtryk, at udsigten til fælles beslutningstagen er med 

til at sætte farten ned på lovgivningsarbejdet i dette år. Til 

gengæld kan vi forvente en kraftig acceleration, så snart den nye 

traktat træder i kraft. 

 

Vi ved, at den ny traktat betyder, at Danmark bliver effektivt 

udelukket fra arbejdet indenfor det indre og retlige område pga. 

vores retlige forbehold. Så enten finder vi en løsning hurtigt, 

eller også bliver vi nødt til at acceptere, at vi kommer til at stå 

udenfor på en række af de vigtige nye samarbejdsområder som 

indsatsen mod terror, organiseret kriminalitet, menneskehandel - 

bare for at nævne nogle få.  

*** 
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Da Kommissionen tiltrådte i 2004 fastlagde vi en række 

strategiske målsætninger, en slags hovedoverskrifter for de 

politikker, vi ønskede gennemført under vort mandat. Det drejer 

sig om at fremme velstand, solidaritet, frihed og sikkerhed samt 

et stærkere EU på den globale arena. Det er temaer, som 

gennemsyrer alt, hvad vi foretager os i Kommissionen, selvom 

der er en tendens til at glemme det, når vi taler om vort 

strategiske program for et enkelt år. 

 

Hvad angår velstand, har denne Kommission gjort et stort 

arbejde for at modernisere Lissabon processen – senest med et 

oplæg til forårstopmødet her i marts. Lissabon har aldrig været 

nogen nem opgave. Men jeg synes, at det grundlæggende er 

lykkedes for denne Kommission at skabe en mere systematisk 

proces. Det er jo i sig selv et kæmpe fremskridt, at alle 

medlemslandene taler det samme sprog, når det handler om 

økonomisk reform og velfærd. Alle taler nu om flexicurity, 

udvikling og forskning, bæredygtig vækst og behov for orden i 

statsfinanserne.  

 

Sådan var det ikke for få år tilbage i tiden. 
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Det samme ser vi ske indenfor ØMU'en. Jeg tror, at alle i dag vil 

anerkende værdien af ØMU'en. Selv om Danmark har valgt at 

stå uden for, nyder den danske økonomi godt af den stabilitet og 

forudsigelighed, som den fælles valuta har skabt. Det har vi 

senest oplevet i forbindelse med den uro, der bredte sig i det 

globale finansielle system pga. problemerne med de såkaldte 

subprime lån i USA. 

 

Den finansielle krise skaber behov for at se på særligt tre 

områder: 

For det første at fremme gennemsigtigheden på de finansielle 

markeder – særligt om hvem der ligger inde med meget 

sofistikerede finansielle produkter med høj risiko; 

For det andet at forbedre samarbejdet mellem medlemslandenes 

finanstilsyn, særligt når det gælder at forebygge og håndtere 

krisesituationer; 

For det tredje at gøre beslutningsprocedurerne for finansiel 

lovgivning i EU mere effektive. F.eks. for at sikre, at reglerne 

om bankers risikostyring holder trit med markedernes udvikling.  
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Mange af disse ting drøftes internationalt, hvor EU presser på i 

denne retning. Vi kan ikke bare passivt se til, når flere hundrede 

milliarder euro forsvinder ud i den blå luft. Især Eurogruppen og 

Den Europæiske Centralbank sætter dagsordenen i Europa 

indadtil og udadtil. Jeg tror ikke, jeg behøver at træde i, hvad 

dette betyder for Danmarks indflydelse. 

 

For øvrigt spreder effekten af usikkerheden på de internationale 

kapitalmarkeder sig meget bredt – også til landbruget. Der er 

ingen tvivl om, at stigningerne i fødevarepriserne også hænger 

sammen med stigningerne i andre råvarepriser. De finansielle 

markeders interesse for alle råvarer, olie, guld og metaller er 

vokset i takt med at andre investeringer, blandt andet huslån og 

aktier, er blevet mindre interessante. Det var også situationen for 

godt tredive år siden, da vi havde den sidste store 

prisstigningsbølge for landbrugsvarer i lyset af oliekrisen og uro 

på de internationale kapitalmarkeder. 

 

Men tilbage til Kommissionens hovedprioriteter. 
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Hvad angår solidaritet, vil Kommissionen i juli i år komme med 

konkrete forslag og initiativer for at følge op på den sociale 

dagorden. Der kan ventes nye initiativer vedrørende 

bekæmpelse af diskrimination, f.eks. af handicappede og 

vedrørende integration på arbejdsmarkedet af immigranter, 

ligesom etableringen af klare og gennemsigtige regler for 

borgernes muligheder for at nyde godt af mulighederne for 

sygdomsbehandling i udlandet igen vil blive taget op.  

 

Vi vil også have en fornyet debat i Kommissionen i dette forår 

om konsekvenserne af en række domstolsafgørelser fra det 

sidste års tid på arbejdsmarkedsområdet, især Laval sagen. Der 

har allerede været lejlighed til at debattere denne sag med 

Kommissær Špidla under hans nylige besøg i Danmark. Så 

Kommissionen er velinformeret om Danmarks synspunkter.  
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Blandt de store udfordringer vi står overfor i det kommende år 

er at forberede Lissabon-traktatens ikrafttræden. Vi skal f.eks. 

på landsbrugspolitikken forberede os på indførelsen af fælles 

beslutningstagen. Det bliver spændende at se, hvad 

konsekvenserne bliver, når Europa-Parlamentet får øget 

indflydelse, ikke kun på landbrugslovgivningen men også på 

landbrugsbudgettet. Europa-Parlamentet har indtil nu ikke 

ligefrem været i førertrøjen på reformholdet, men det tror og 

håber jeg ændrer sig, når det får ansvar. 

 

Herudover ligger de største udfordringer nok i opgaven med at 

opbygge den fælles udenrigstjeneste og skabe de nødvendige 

strukturer på det udenrigs- og sikkerhedspolitiske område. Det 

er en proces, der skal foregå i en tid, hvor EU får stadig stigende 

ansvar for udenrigs- og sikkerhedspolitik – som 

Udenrigsministeren allerede har omtalt - og hvor det 

eksisterende verdensbillede generelt er under forandring.  

Og nu er det ikke for at træde i det, men her er der virkelig 

behov for, at Danmark får fjernet den klods om benet, som 

forbeholdene er – jeg tror, det bliver utroligt besværligt at føre 

en aktiv dansk udenrigs- og sikkerhedspolitik i fremtiden, hvis 

vi ikke kan være med der, hvor tingene sker. 
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Som alle ved har betydningen af den europæiske klima- og 

energipolitik været stigende de seneste år. Kommissionen kom 

med en række konkrete forslag på området i januar, og det er 

afgørende, at denne lovpakke nu gennemføres inden årets 

udgang eller senest i begyndelsen af 2009. 

 

EU har en god mulighed for at vise verden, hvordan en ambitiøs 

klimapolitik ser ud. Men det er sandsynligvis ikke nok til at 

sikre det, at klimatopmødet i København i 2009 bliver den 

succes, det fortjener at blive – ikke bare for Danmarks skyld, 

men for hele verdens skyld. Det vil være en vigtig opgave for 

Kommissionen at støtte Danmark frem mod København. Det er 

f.eks. afgørende at få de store vækstøkonomier i gruppen af 

udviklingslande til at engagere sig og påtage internationale 

forpligtelser. Her kan der drages nytte af de bestræbelser, som 

EU udfolder i disse år på at fremme samarbejde om 

teknologiudvikling på klimaområdet med vigtige spillere som 

f.eks. Kina. 
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Tæt forbundet med klimaproblematikken er spørgsmålet om en 

udbygning af den europæiske produktion af vedvarende energi – 

et spørgsmål som jo spiller ind på mit område – 

landbrugspolitikken. 

 

Til trods for at landbruget er leveringsdygtigt i en lang række 

former for grøn energi, er det som om, at biobrændstofferne 

fuldstændigt har stjålet rampelyset i medierne, og den har ikke 

fået for lidt her på det seneste. Vi har hørt, at biobrændstoffer 

først og fremmest er landbrugets projekt, at det vil have 

katastrofale følger for miljøet, at fødevareforsyningen i verden 

er i fare og meget andet. 
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Lad mig for det første slå fast, at biobrændstoffer handler mere 

om energi og klimapolitik end om landbrugspolitik. 

Hovedopgaven for europæisk landbrug er - og vil fortsat være – 

at producere fødevarer. Biobrændstof spiller kun en mindre rolle 

i EU. For landbruget er bioenergi først og fremmest interessant i 

forhold til at kunne bruge affald og restprodukter til noget 

profitabelt. Derfor ønsker landbruget ikke at holde fast i 1. 

generation længere end absolut nødvendigt. Anden generation, 

der produceres på basis af affald fra skov- og landbruget og 

f.eks. slagterier - er meget mere interessant. 

 

Men vi skal ikke rive tæppet væk under 1. generation. Så 

kommer vi aldrig i gang med at tilpasse f.eks. bilindustrien til en 

fremtid med biobrændstof. Hvis vi gjorde det, ville vi også 

fjerne tilskyndelsen til at få risikovillig kapital til at interessere 

sig for biobrændstoffer i Europa. Den teknologiske udvikling 

risikerer at flytte andre steder hen i verden - især til USA og til 

Sydamerika - hvor man på ingen måder har til hensigt at opgive 

perspektivet om et væsentligt bidrag fra biobrændstof til løsning 

af energiproblemerne. 
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Men vi skal stille krav til biobrændstofproduktionen. Også til 1. 

generation. Derfor har jeg altid været stærk fortaler for 

bæredygtighedskrav. Jeg mener, at vi skal fastholde vore 

målsætninger, men stille krav om stigende effektivitet mht. CO2 

besparelser i de kommende år. 

 

Bioenergi er også en integreret del af det sundhedstjek, som jeg 

vil fremlægge lovforslag til i midten af maj måned. Jeg ønsker i 

den forbindelse at fjerne de nuværende særlige 

tilskudsordninger til 1. generation biobrændstof og bruge 

pengene på at fremme udviklingen af 2. generation og mere 

generelt på biomasse til energi.  

 

Herudover handler sundhedstjekket grundlæggende om at 

fremtidssikre det europæiske landbrug. Det er temaet på den 

internationale konference, som jeg deltager i morgen i denne sal. 
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Som jeg også var inde på tidligere, er det uhyre vigtigt, at vi får 

sundhedstjekket vedtaget inden årets udgang. Derfor er jeg helt 

overbevist om, at Danmark i de kommende måneder vil 

engagere sig og arbejde konstruktivt med Kommissionen, når vi 

foreslår at afskaffe utidssvarende markedsinstrumenter, 

gennemføre yderligere afkobling af landbrugsstøtten fra 

produktionen og overføre flere penge fra landmændenes direkte 

betalinger til landdistriktspuljen, ikke mindst for at kunne levere 

mht. klima, vand og biodiversitet. 

 

Kommissionen har brug for venner for at kunne tage dette skridt 

mod yderligere markeds- og miljøorientering i den fælles 

landbrugspolitik. Venner der er villige til at indgå i en debat, og 

venner der er parate til at støtte et kompromis, der måske ikke til 

fulde indfrier alle forventninger. 

 

Sundhedstjekket er vigtigt ikke mindst, fordi det er en 

skyggedebat for, hvad der skal ske i fremtiden. Og her bliver 

man nødt til at holde sig for øje, at det ikke nødvendigvis er alle 

medlemslande, der deler Kommissionens opfattelse af, hvilken 

retning landbrugspolitikken skal tage fremover. 
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Jeg tror debatten for et stor del kommer til at handle om, 

hvorvidt EU skal fortsætte den liberaliseringslinje, som vi har 

fulgt i de senere år – internt såvel som eksternt – eller om vi skal 

følge de kredse, der i realiteten plæderer for en tilbagevenden til 

en version af tidligere tiders landbrugspolitik, herunder øget 

protektionisme begrundet i "forsyningssikkerhedsbetragtninger" 

og med henvisning til det høje omkostningsniveau i Europa 

sammenlignet med vore konkurrenter på grund af vore høje 

miljø-, sundheds- og dyrevelfærdskrav. 

 

Den kommende måned vil blive afgørende for en aftale i Doha-

runden. Jeg er klar over, at runden har været afskrevet mange 

gange. Doha ville heller ikke have været i live, hvis EU ikke til 

stadighed har presset på for at nå mållinjen. Vi har uden falsk 

beskedenhed været en af de mest dynamiske delegationer i de 

forhandlinger, der lige så stille er foregået i Geneve og har gjort 

fremskridt. 
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Fra EU's side er vi parate til en aftale, men det er en helt 

grundlæggende forudsætning, at der skal være tale om en 

balanceret aftale, hvor den betydelige markedsåbning, der ligger 

på bordet på landbrugsområdet bliver mødt af tilsvarende 

markedsåbninger på andre områder. 

 

Timing er vigtig. Hvis vi ikke får et afgørende gennembrud i 

løbet af den kommende måned, må vi stille os selv spørgsmålet 

om, det overhovedet kan betale sig at fortsætte med den stadig 

stigende usikkerhed, som den amerikanske valgkamp medfører.  

 

Til sidst lidt om min egen dagsorden på landbrugsområdet. Jeg 

håber og tror, at sundhedstjekket kommer på plads i år. Der vil 

være et betydeligt gennemførelsesarbejde i 2009, men derudover 

har jeg i sinde at søsætte en række nye projekter. 

 

Jeg vil bl.a. komme med et udspil til, hvordan vi kan fremme 

produktion og markedsføring af kvalitetsfødevarer i Europa.  
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Jeg kommer med en meddelelse om, hvordan landbruget kan 

tilpasse sig klimaforandringen og aktivt bidrage til at reducere 

drivhusgasudledningen i opfølgning af sundhedstjekket. 

 

Jeg vil også komme med forslag til etablering af en 

skolefrugtordning. Det er vigtigt, at vi fra EU's side bidrager til 

fremme af sunde spisevaner fra de unge år. Jeg regner med at 

fremlægge et lovforslag i midten af juli i år. 

 

Endelig som sidste projekt i mit program i denne periode vil jeg 

reformere EU's program for fødevarehjælp til socialt dårligt 

stillede personer i EU. Vi har for øjeblikket en ordning, som 

stammer tilbage fra 1986 og som i store træk går ud på, at 

Kommissionen forærer en del af overskudslagrene til 

medlemslandene, der så videredistribuerer fødevarer til de 

svagest stillede borgere. Nu hvor overskudslagrene er tomme, 

bliver vi nødt til at overveje, hvordan vi kan fortsætte med at 

yde fødevarehjælp til de fattigste europæere. Det vil ikke være 

noget godt signal i en tid, hvor man taler om et socialt Europa, 

hvis denne ordning skulle falde væk. Og da slet ikke på et 

tidspunkt hvor stigningen i fødevarepriserne kan føles på de 

mindst velstilledes husholdningsbudget.  
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Så som I kan se er der rigeligt på min dagsorden indenfor 

landbruget til at holde mig beskæftiget indtil 1.11.2009. 

 

*** 

 

Som jeg sagde til at begynde med, så er 2009 et særligt år i 

Bruxelles, ikke mindst pga. Lissabon traktaten.  

 

Men 2009 bliver også et særligt år i København og ikke blot på 

grund af klimatopmødet. For med Lissabon-traktaten, er det 

også året hvor de nationale parlamenter for første gang får en 

direkte rolle at spille i EU-lovgivningen – først og fremmest 

som vagthund for nærhedsprincippet. 

 

Jeg håber, at det vil give anledning til, at den europæiske debat 

kommer til at fylde langt mere i det danske landskab – så vi får 

EU ud i Danmark – og Danmark tilbage hvor vi hører hjemme – 

i hjertet af det europæiske samarbejde som fuldgyldigt medlem. 


